I ffTrrr>-
CÂMARA MUNICIPAL

DE BARRA DE CUABIRABA
O  LEGISLATIVO MAIS PERTO DE VOCÊ.

PAUTA DA 63 REUNIÃO ORDINÁRIA DO le BIÊNIO, DO le PERÍODO LEGISLATIVO DO ANO DE 2025, DA
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BARRA DE GUABIRABA -  PE, EM 31 DE MARÇO DE 2025, ÀS
19:30H.

EXPEDIENTE DO DIA
^Discussão e Votação da ATA da 5̂  Reunião Ordinária -  24 de março de 2025.

.^Ofícios Recebidos
/♦-Ofício n3 0009/2025 da Secretaria de Educação de Barra de Guabiraba, sob a gestão da Secretária Maria

Eterelda de Amorim Borba Assis, solicita que seja indicados dois representantes para compor o PMPI -
Plano Municipal da Primeira Infância. Indicados, o Vereador Josafá Neves dos Santos e a Vereadora Maria
Aunília de Jesus.

^fício de n3 0024/2025 da EREM Leobaldo Soares da Silva, sob a gestão da Diretora, Draitiana Firmo de
Souza Santos, solicita que seja indicado um representante para fazer parte do VIII Fórum do Ensino Médio
com a temática ESCOLA E COMUNIDADE NO DESPERTAR PARA A PROMOÇÃO DE UMA EDUCAÇÃO
SOCIOAMBIENTAL.

^Ofício ns 00634/2025 em resposta a Indicação 008543/2025 solicitada pela Deputada Simone Santana.
Indicamos a mesa ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais que seja enviado um apelo a
excelentíssima Senhora Governadora do Estado, Raquel Lyra e ao Excelentíssimo Senhor Alex Machado
Campos, Diretor Presidente da COMPESA, no sentido de promover a melhoria do abastecimento de água
potável no município de Barra de Guabiraba.

rOfióo n5 00677/2025 em resposta a Indicação n? 008538/2025 solicitada pela Deputada Simone Santana.
Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumprida as formalidades regimentais, que seja enviado um apelo
a Excelentíssima Senhora Governadora do Estado, Raquel Lyra e ao Excelentíssimo Senhor Alexandre
Carvalho Liberato de Matos, Secretário de Defesa Social, no sentido de promover com a maior brevidade
possível, ação que objetiva a emissão de identidade no município de Barra de Guabiraba.

V Ofício n5 00693/2025 em resposta a Indicação n? 008554/2025, solicitada pela Deputada Simone Santana.
Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumprida as formalidades regimentais, que seja enviado um apelo
a Excelentíssima Senhora Governadora do Estado Raquel Lyra, Excelentíssima Senhora Secretária de Saúde,
Zilda do Rego Cavalcante e Excelentíssima Senhora Gessyanne Vale Paulino, Diretora Presidente do Hemope
- Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco, a fim de que seja realizada uma campanha
itinerante do Hemope na cidade de Barra de Guabiraba.

«tíRequerimento 015/2025

REQUEIRO, para os devidos fins que depois de ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais
que os responsáveis da Secretaria de Obras realizem os reparos necessários em especial "os buracos" na
Rua Sebastião Caetano da Silva, conhecida como (Rua de Sueli do leite) no Bairro da Nova Esperança em
nosso município.

Vereador Autor: Gentil Jerônimo da Silva

A Casa Vereador Pedro Honório dos Santos
Av. Juscelino Kubitscheck. S/N - CEP 55.690-000. CNP3: 08.862.609/0001-81

I

CAMARA MUNICIPAL
DE BARRA DE CUABIRABA

o  LEGISLATIVO MAIS PERTO DE VOCÊ

^Requerimento 016/2025

REQUEIRO, para os devidos fins que depois de ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais
que os responsáveis da Secretaria de Obras realizem os reparos de um esgoto a céu aberto na Avenida JK
l o a L T ' ' " ' " ' ’'"  °  transtornos aos moradores daquela

Vereador Autor: José Gilson dos Santos
> Requerimento 017/2025

REQUEIRO, para os devidos fins que depois de ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais
docar da Secretaria de Obras conceda uma atenção especial a Rua Nossa Senhora das Dores
(locahzada no terreno do ex Vereador Fá Cabral) em relação a caixa coletora de esgoto, onde a comunidade
esta com probiemas com o mau cheiro e Insetos, aproveitando a oportunidade que a mesma Secretaria
drudculor"^ ° d i f i c u l t a n d o  a locomoção dos moradores e o trafego

Vereador Autor: José Gilson dos Santos
^Requerimento 018/2025

REQUEIRO, para os devidos fins que depois de ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais
que a secretaria de Qbras realize a melhoria da estrada sentido Sitio Palmeira, que dá acrsto á
Td ^ n  He “  Cristovam, atendendo apedido de pessoas que residem naquela comunidade.
Vereadora Autora: Maria Aunília de Jesus

^Requerimento 019/2025

que a T e lra rrd ^ ‘'E r r a  " “ r °  formalidades regimentais
In ic ip a l d Ó " r G a “ s '  "  “  '  Escola

Vereador Autor: Luiz Eugênio Rodrigues Uchoa
^ Requerimento 020/2025

REQUEIRO, para os devidos flns que depois de ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais
dn R “ ‘“ :=fao reveja a programação do transporte escolar relativo aos alunos moradores
do Bairro Amaro_ Ferreira de Albuquerque (Casas Novas), pois observamos o número excessivo da

para a q Z  ^ T a R d a d r'' °

Vereador Autor: Luiz Eugênio Rodrigues Uchoa

A d e lin o  Kubitscheck, S/N -

I ffrrrTV
CÂMARA MUNICIPAL

DE BARRA DE CUABIRABA
O LEGISLATIVO MAIS PERTO DE VOCÉ.

^Requerimento 021/2025

REQUEIRO, para os devidos fins que depois de ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais
que a Secretaria de Educação solicite que o ônibus escolar busque os alunos da Localidade Ouro Verde, que
atualmente precisam se deslocar por mais de um quilômetro para via principal.
Vereador Autor: Luiz Eugênio Rodrigues Uchoa

Vereadores inscritos

^  JOSAFÁ NEVES DOS SANTOS

•A JOSENILDO SEVERiNO MARCELINO

>  LUÍZ EUGÊNIO RODRIGUES UCHOA

- JOSÉ GILSON DOS SANTOS

Gabinete do Presidente, Barra de Guabiraba -  PE 31 de março de 2025.

GENIVALDO GONÇALO DA SILVA

Presidente

[C N P J ;0 8 .8 6 2 .6 0 9 I0 0 0 1 - 8 Í Í
CÂM ARA m u n i c i p a l  DE

RARRA d e  g u a b i r a b a  - PE
D M iN r S r A  __  P&neranC3

L_Barra de Guabiraba • PE I CtP. doo

OtnWtWo

, _ , , Casa Vereador Pedro Honório dos Santos
Av. Juscelino Kubitscheck. S/N - CEP 55,690-000, CNP3: 08.862.609/0001 81